CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

EDITAL N.º 150/2025

"Concerto Guns N' Roses" - Plano de Mobilidade e Condicionamentos

Ana Maria César Bastos Silva, Vereadora, torna público, ao abrigo do artigo 56.º, do Anexo I, da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, conjugado com o artigo 12.º, n.º 4 do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005,

de 24 de março, nas suas atuais redações, no âmbito da realização do concerto dos Guns N’ Roses, no dia

6 de junho de 2025, que, por seu Despacho de 22/05/2025, foram autorizados os condicionamentos à

circulação, nas vias identificadas na planta abaixo e nos termos a seguir transcritos:

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 16–R00 Página 1 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

 Interdição do estacionamento:

o Rua D. Manuel I – das 00h00 do dia 19/5 às 23h00 do dia 11/6, para operações de

montagem e desmontagem.

 Corte integral da circulação viária a partir das 08h00, e da circulação pedonal, a partir

das 14h00 do dia 6 de junho até às 02h00 do dia 7 de junho:

o Rua do Estádio,

o Rua D. Manuel I (a partir do cais de cargas e descargas do Alma Shopping),

o Rua D. João III e

o Rua Jorge Anjinho (entre a Rua D. João III e a Rua João de Deus Ramos).

 Condicionamento de circulação, no dia 6 de junho, das 09h00 até às 02h00 do dia 7 de

junho, nas seguintes vias:

o Alameda Júlio Henriques (a partir do cruzamento com a Rua Vandelli e a Avenida

Marnoco e Sousa),

o Rua dos Combatentes da Grande Guerra,

o Rua General Humberto Delgado,

o Rua Avelar Brotero,

o Rua D. Manuel I (entre a Rua Infanta D. Maria e a Rua General Humberto Delgado),

o Rua Infanta D. Maria,

o Rua D. João III (entre a Rua Infanta D. Maria e a Rua General Humberto Delgado),

o Rua Carolina Michaëlis,

o Rua João de Deus Ramos,

o Rua Eng.º Jorge Anjinho,

o Rua Monsenhor Augusto Nunes Pereira e

o Rua do Brasil.

e nos seguintes termos:

o Circulação dos transportes públicos dos SMTUC, da Transdev e dos Serviços Alter-

nativos, enquanto se verificarem condições de segurança. A partir das 14h00, por

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 16–R00 Página 2 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

questões de segurança relacionadas com possíveis concentrações de público, serão

adotados percursos alternativos para os transportes públicos, a divulgar pelos opera-

dores.

o Entrada e saída de residentes garantida, devendo os mesmos ser portadores de com-

provativo de morada, para facilitar o controlo das forças de segurança.

 Acesso à Urbanização Quinta de Santa Teresa permitido apenas para residen-

tes, através da Rua Infanta D. Maria, que permitirá a circulação no sentido

oeste-este. O troço da Rua Infanta D. Maria, entre a Rua General Humberto

Delgado e a Rua Fernão Lopes ficará, provisoriamente, com circulação em

ambos os sentidos.

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 16–R00 Página 3 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

o Tomada e largada de alunos da  EB1 da Solum, da Escola Secundária Infanta Dona

Maria e da Escola Secundária Avelar Brotero realizada a partir da Rua Carolina Mi-

chaëlis, circulando pela Rua Infanta Dona Maria e saindo pela Rua Fernão Lopes.

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 16–R00 Página 4 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

o Tomada e largada de alunos do Centro Escolar da Solum, do Jardim de Infância da

Solum e do 2º Jardim Escola João de Deus realizada pela Rua Monsenhor Augusto

Nunes Pereira, virando à direita após a antiga passagem de nível e saindo pela Rua

Eng.º Jorge Anjinho em direção à Avenida Fernando Namora. Os encarregados de

educação terão acesso ao parque de estacionamento do Centro Escolar da Solum.

o Acesso ao estacionamento do centro comercial Alma Shopping garantido. A partir

das 14h00, o acesso é realizado unicamente pela Rua Infanta Dona Maria e Rua D.

João III com entrada pelo estacionamento em frente à ESEC e saída pela Rua D. Ma-

nuel I, em frente à Escola Secundária Avelar Botero e pela Rua Fernão Lopes.

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 16–R00 Página 5 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

o Acesso extraordinário por parte de empresas prestadoras de serviços (piquetes) ao

cais de Cargas e Descargas do centro comercial Alma Shopping garantido.

o Permissão de entrada e saída de veículos portadores de dístico de pessoa portadora

de deficiência, emitido pelo IMT.

 Serviço prestado pelos operadores de Transporte Individual e Remunerado de Passagei-

ros em Veículos Descaracterizados (TVDE) objeto de restrição de tomada e largada de

passageiros.

o A partir das 14h00, os operadores de TVDE deixarão de poder efetuar serviço no pe-

rímetro envolvente ao Estádio Cidade de Coimbra (zona a vermelho), sendo reserva-

da a Rua Almirante Gago Coutinho (zona a verde) para a tomada e largada de passa-

geiros e para residentes.

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 16–R00 Página 6 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

 Reforço dos equipamentos disponibilizados pelas empresas de micromobilidade existen-

tes no Município de Coimbra (Bolt e Bird).

o Não será permitida a paragem no perímetro envolvente ao Estádio Cidade de Coim-

bra (zona a vermelho), sendo disponibilizadas 4 (quatro) zonas para parqueamento

das bicicletas e/ou trotinetas (zonas a verde).

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 16–R00 Página 7 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

 Definição de zona de parqueamento de autocarros de turismo em serviço especial para o

concerto Guns N’ Roses.

o Parqueamento na Rua Eng.º Jorge Anjinho, nas vias exteriores, em ambos os senti-

dos, ficando as vias interiores disponíveis para circulação

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 16–R00 Página 8 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado digital -

mente e que será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos Paços do Muni-

cípio e no Atendimento ao Público da Câmara Municipal, sito na Rua Olímpio Nicolau Fernandes

– Piso Superior do Mercado Municipal D. Pedro V, nas sedes das Juntas de Freguesia do Municí -

pio de Coimbra, na página eletrónica oficial do Município (www.cm-coimbra.pt) e demais lugares

de uso e costume.

Registe-se e publique-se.

Paços do Município de Coimbra.

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 16–R00 Página 9 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

O/A Vereadora
Por delegação/subdelegação de competências - (Despacho n.º 3/Pr/2023 de 11 de janeiro)

(Ana Maria César Bastos Silva)

Telefone: (+351) 239 857 500 ▪Fax: (+351) 239 820 114 ▪ e-mail: geral@cm-coimbra.pt ▪ Praça 8 de Maio – 3000-300 COIMBRA - PORTUGAL NIF: 506 415 082

MOD 001 – E 1.1 TPDOC 16–R00 Página 10 de 10

GRL_ASSINATURA_1 assinatura

		App AIRC
	2025-05-22T14:33:07+0100
	Portugal
	ANA MARIA CESAR BASTOS SILVA